6° *Appetitus finis est absque termino ; eorum autem quæ sunt ad finem est aliquis terminus.* Finis enim est mensura, mensura autem secundum seipsam est modificativa et determinativa aliorum, et secundum seipsam habet modum. Unde non debet ei præfigi modus et terminus. Sic medicus non imponit modum sanitati, sed facit eam perfectam quantum potest. Quæ vero sunt ad finem sunt sicut mensurata, et ideo habent modum et terminum ex eo quod sunt fini proportionata. Unde medicus non dat tantum de medicina quantum potest, sed secundum proportionem ad sanitatem, quam quidem proportionem si medicina excederet vel ab ea deficeret, esset immoderata.

7° *Modus diligendi finem (Deum) est sine modo diligere* (1). Sequitur ex præcedenti. Cum finis non habeat mensuram, non potest nimis diligi ; unde modus charitatis est sine modo diligere.

8° *Qui vult finem vult et media.* Cum finis supponatur assequendus per media, esset contradictio velle serio finem et non velle media ad finem necessaria.

9° *Qualis unusquisque est talis ei finis videtur.* Nempe dispositio subjectiva appetentis facit ut sit aut videatur bonum quod ei proponitur.

10. *Amor est circulus a bono in bonum revolutus* (2). Nam circulus est qui redit ad suum principium, seu in quo idem est principium et terminus. Amor autem idem habet principium et terminum : originatur enim a bonitate finis tanquam a pondere inclinante voluntatem, et præterea ordinatur ad eandem bonitatem tanquam ad suum centrum ; amor enim est motus in bonitatem, in qua quiescit tanquam in proprio termino (3).

(1) Cf. S. BERNARD, *De diligendo, Deo*, c. 1.

(2) Vel, ut dicit ARISTOTELES, III. *De Anima*, text. 55, *appetitivus motus circulo agitur*.

(3) GOUDIN, *De Causa finali*, a. 3.

## ARTICULUS SEPTIMUS.

### DE EXISTENTIA FINIS EJUSQUE EFFECTIBUS.

I. — **Philosophorum opiniones de existentia causarum finalium.** Plus semel opinionem recitavimus veterum Materialistarum, Leucippi, Democriti, Epicuri, Lucretii, etc., qui, sicut ponebant mundum ex fortuito atomorum concursu esse ortum, ita volebant omnia ex casu fieri, neque oculos ad videndum, neque pedes ad ambulandum esse, sed operationes naturæ omnes temere contingere. Ex quo autem orta est philosophia quæ dicitur moderna, multi causis finalibus bellum indixere. Baco, etsi finales causas non inficietur, earum tamen scientiam inanem et futilem declarat. Cartesius fines in natura admittit, sed contendit eorum cognitionem nos juvare nihil posse ad cognoscendam naturam sensibilem. Spinoza tandem causas finales inter vana figmenta amandavit. Transformistæ, Darwinistæ, vi sui systematis de cæca specierum evolutione coacti sunt causas finales de medio tollere. Taine et communiter, Deterministæ, Positivistæ et Materialistæ, finibus omnino infensi sunt. — Doctrina vero quam post Socratem, Aristotelem, Platonem, professi sunt SS. Patres Ecclesiæ et semper tenuit communior et sanior Philosophorum pars asserit veros in natura esse fines, finemque veram causam esse, imo causarum primam.

Doctrina quæ causas finales profitetur dicitur *teleologismus*; *mechanismus* vel *mechanicismus* est systema quod omnia ad motum revocat vel causas tantum efficientes admittit.

II. — **Prima conclusio : Existunt in natura veri fines.** Existentia finis ex conscientia nostra innotescit, nam experimur nos propter finem agere ; deinde inductione colligimus omnia quæ in mundo sunt ad aliquem finem tendere. Ete-

nim omnia agentia sunt vel rationalia, vel animalia, vel plantæ, vel inorganica. Atqui 1<sup>o</sup> agens intellectuale habet exemplar rei faciendæ, aliquid certum et determinatum intendit, v. g. scientiæ acquisitionem, et propter illud exequendum media assumit, v. g. studium ad scientiam sibi pariendam. Jamvero aliquid determinatum intendere et propter illud media adhibere est agere propter finem. 2<sup>o</sup> Animalia etiam non casu et temere, sed ad opera determinata moventur (1). 3<sup>o</sup> In plantis deprehenditur quædam tendentia quæ materiam dirigit, partes et partium actiones ad bonum totius inclinat. Sed tendere ad aliquid, dirigere aliquid ad bonum totius est agere propter finem. 4<sup>o</sup> In corporibus inorganicis manifestantur etiam quædam tendentiæ, quædam affinitates, quidam appetitus; hinc fit ut unum corpus cum determinato corpore et in determinata quantitate jungatur, non vero cum cæteris corporibus nec in alia quantitate. Hujusmodi tendentiæ et affinitates arguunt quamdam finalitatem.

A priori autem res evidenter demonstratur. Fiunt in natura operationes multiplicis speciei et generis. Atqui sublato fine omnis operatio impossibilis evadit, nam materia et forma ab agente pendent, agens vero pendet a fine (2).

Insuper, sublato fine, omnia eveniunt ex casu. Implicat autem omnia naturæ opera casu et fortuito contingere. Ergo (3).

**III. — Secunda conclusio: Datur finalitas intrinseca et immanens singulis entibus propria.** Necesse est quidem omnia entia in communem finem conspirare et ad gloriam Dei

(1) Finalitas illa in organis et functionibus mirifice elucet. « Qui pourrait empêcher le physiologiste de prétendre que l'oreille a été faite pour entendre, le cœur pour lancer le sang dans les parties, l'estomac pour digérer, le cerveau pour sentir et percevoir, les muscles pour produire du mouvement? L'adaptation de l'organe à la fonction est tellement parfaite que la conclusion s'impose d'une adaptation non fortuite, mais voulue... Pour moi, en voyant les moyens, à la fois minutieux et puissants, que la nature a mis en œuvre pour assurer la perpétuité de l'espèce, je ne peux pas supposer que ces extraordinaires et compliqués organismes, d'une harmonie prodigieuse, soient l'effet du hasard. J'y vois là une volonté très arrêtée, comme un *parti pris*, en vue d'un résultat... Renoncer à cette cause finale première, ce serait s'imposer une mutilation dans la pensée. » Ch. RICHERT, *Le problème des causes finales*, pp. 4, 7, 12, 13, 19, 20.

(2) Cf. vol. II, p. 300.

(3) Vol. II, pp. 19-20, 33-37-39. — Cf. art. seq.

extrinsecam ordinari(1); sed id supponit singula entia ad proprium et sibi intrinsecum finem tendere.

Probatur. Arg. I<sup>um</sup>. Sive in viventibus, sive in corporibus inorganicis deprehenditur, ut modo dictum est, tendentia interna, coaptatio infallibilis organorum ad functiones, aut vis intrinseca quæ affinitates et operationes ad bonum totius dirigit. Atqui vis et tendentia illa interna quid aliud est nisi finalitas quædam immanens? Ergo (2).

Arg. II<sup>um</sup>. Vigent in mundo et ordo perennis et leges physicæ quæ sunt constantes et invariabiles (3) quæque in viventibus præsertim manifestantur (4). Atqui ordo perennis, leges fixæ absque finalitate interna non concipiuntur: hæc enim omnia sunt conceptus qui se mutuo inferunt. Similiter, finalitas intrinseca a notione vitæ præcindi nequit (5).

Est ergo aliqua universalis et communis finalitas et specialis singulis entibus propria (6).

**IV. — De triplici modo agendi propter finem.** Quo plenius innotescant conclusiones modo probatæ, explicandum restat quot modis conveniat agere propter finem. Id autem tripliciter contingit: *executive*, *apprehensive*, *directive*. Aliquid dicitur propter finem agere *executive* quod neque habet cognitionem rei quæ est finis, neque cognitionem convenientiæ finis, neque cognitionem collationis cum utilitate mediorum, sed tantum exequitur motum. Agunt vero *apprehensive* quæ cognoscunt quidem rem quæ est finis et convenientiam finis respectu ipsorum appetitus, at nequeunt finem cum mediis conferre, seu non apprehendunt convenientiam finis cum utilitate mediorum. Hujusmodi sunt bruta animalia. *Directive* agunt propter finem

(1) Vol. II, p. 301.

(2) Vol. II, pp. 114-117.

(3) Ibidem et pp. 279, ss.

(4) « Faisons maintenant une excursion dans le monde organique. *Les exemples de finalité y sont nombreux*. » DE LAPPARENT, *Science et apologétique*, p. 186.

(5) Cf. vol. II, pp. 331, s.

(6) « Il n'y a donc pas seulement une loi générale qui porte les créatures vers le bien, il y a des lois particulières qui ordonnent chacune d'elles vers son bien, ou, comme le dit Dante, qui les orientent vers des ports divers par la grande mer de l'être, chacune avec l'instinct qui lui fut donné et qui la conduit. » P. JANVIER, *La Béatitude*, carême 1903, première conférence. — Cf. P. JANET, RICHERT, CARD. MERCIER, etc. opp. cit.

entia quæ a seipsis habent ut se moveant et dirigant in finem, quæ nempe cognoscunt finem et ejus convenientiam, et collationem finis cum mediis.

Quæ agunt *executive* supponunt cognitionem finis in alio a quo moventur, sicut motus sagittæ supponit in sagittante cognitionem scopi; at potius aguntur quam agunt; quare dicuntur finem appetere solum appetitu innato.

Quæ agunt *apprehensive* habent aliquem appetitum elicatum finis, at non finis reduplicative ut finis, cum ipsis desit cognitio intentiva finis et collativa convenientiæ finis cum utilitate mediorum. Unde hujusmodi entia *agunt* quidem propter finem, sed *non se movent* perfecte in finem.

Quæ agunt *directive* simpliciter *se movent* in finem. Se movere autem simpliciter in finem multa importat: 1° Ut cognoscatur finis formaliter et proprie, ut est per talia vel talia media assequendus, et ut cognoscatur proportio mediorum ad finem. — 2° Ut operans proprio actu intendat finem et ex vi intentionis ligat media. — 3° Ut agens quod movetur in finem sit indeterminatum et indifferens: si enim esset jam determinatum, ad *hanc* operationem nullatenus se cieret; unde non diceretur in finem se agere, sed potius agi. Hæc autem indeterminatio consistit in indifferentia judicii, ex qua oritur indifferentia voluntatis in eligendo, ut explicatum est in Psychologia (1).

Quocirca agere propter finem directive proprium est rationalibus, in quibus reperitur indifferentia judicii et indifferentia electionis.

Hinc apparet quomodo omnia agant propter finem, ita ut finalitas sit lex quædam naturæ (2), et quomodo sola rationalia vel intellectualia proprie se moveant in finem (3).

V. — **Solvuntur difficultates.** 1° Dantur monstra in natura. Atqui monstra sunt præter finem, cum sint peccata naturæ. Ergo.

Resp.: Quamvis concedatur dari monstra et peccata naturæ,

(1) Vol. III, p. 169, ss.

(2) « La finalité est donc une des propriétés de la nature : voilà ce que résulte de l'analyse précédente ». P. JANET, op. cit., p. 422.

(3) Cf. S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 1, a. 2, ejusque commentatores jam cit.

quæ non nisi in paucioribus contingunt, inferri minime potest naturam communiter non agere propter finem. Imo, hoc ipso quod deprehendatur peccatum deprehenditur quoque finis, nam peccatum dicitur id quod erat propter finem et a fine ex quodam impedimento defecit. Ad rem Angelicus: « Hoc ipsum quod in arte contingit esse peccatum est signum quod ars propter aliquid operetur. Ita, etiam contingit in naturalibus rebus, in quibus monstra sunt quasi naturæ peccata, propter aliquid agentis in quantum deficit recta operatio naturæ. Et hoc ipsum quod in naturalibus contingit esse peccatum, est signum quod natura propter aliquid agat (1). »

— « Peccatum non invenitur nisi in his quæ sunt propter finem; nec enim imputatur alicui ad peccatum si deficiat ab eo ad quod non est. Medico enim imputatur ad peccatum si deficiat a sanando naturam, non autem ædificatori aut grammatico (2). »

2° Ad explicanda ea omnia quæ in natura fiunt sufficit fatalis necessitas; nec ullatenus necesse est adstruere in natura fines.

Resp.: Ostensum est in Philosophia Naturali neque mundum neque mundi leges habere necessitatem absolutam; nec ullam esse fatalitatem absolutam (3). Cæterum, vi hujus necessitatis vel natura determinatur ad certum aliquid producendum, vel indeterminata remanet. Si est indeterminata, nihil fit, nam ex indeterminato nihil sequitur determinatum (4). Si est ad aliquid certum determinata, ergo est propter aliquid; ergo propter aliquem finem agit (5).

#### VI. — **Tertia conclusio: Certum est pariter existere finem ultimum.**

Prob. I<sup>a</sup> pars. Nisi detur finis ultimus, admitti debet processus in infinitum. Atqui repugnat processus in infinitum, quicumque ex parte, sive ex parte superiori, nempe descendendo

(1) S. THOMAS, II. *Phys.*, lect. 14.

(2) III. *Cont. Gent.*, c. 94.

(3) Vol. II, pp. 22-23, 279-281.

(4) *Ibidem*, pp. 19-20.

(5) Quoad cæteras objectiones, apud modernos fieri solitas, consuli potest P. JANET, *Les Causes finales*, l. I. c. VI,

a finibus ad media, sive ex parte inferiori, nempe ascendendo a mediis ad fines. Ergo datur finis ultimus (1). Prob. min. In omnibus quæ per se habent ordinem ad invicem oportet ut remoto primo removeantur ea quæ sunt ad primum. Atqui, si daretur processus in infinitum in finibus per se ordinatis, removeretur primum tam in ordine intentionis quam in ordine executionis. Ergo removerentur cætera et sic nunquam fieret operatio.

Prob. minor. 1<sup>o</sup> Removeretur primum in ordine intentionis. Etenim primum in ordine intentionis est principium primum movens appetitum. At principium primum movens appetitum est finis ultimus ; proximi quippe fines non movent nisi in virtute finis ultimi. Ergo nisi esset aliquis finis ultimus, removeretur primum in ordine intentionis.

2<sup>o</sup> Removeretur primum in ordine executionis. Nam principium in ordine executionis est id unde incipit operatio, nempe est primum eorum quæ sunt ad finem, seu primum mediorum. Jamvero, nisi esset aliquis finis ultimus, nihil appeteretur tanquam medium ad finem, ut liquet. Ergo removeretur primum medium, seu primum in ordine executionis (2).

## VII. — Quarta conclusio : Finis ultimus non nisi unus esse potest.

Arg. I<sup>um</sup>. De ratione finis ultimi est ita implere et satiari

(1) « C'est ainsi que l'on doit admettre un moteur immobile qui meuve les moteurs secondaires et ne soit mù par aucun. De même dans une série de fins subordonnées entre elles, de façon que l'une n'agisse qu'en vertu de l'autre ; supprimez la dernière agissant par elle-même et faisant agir les autres, vous supprimez du même coup l'action de celles-ci, comme vous arrêtez tous les mouvements d'une montre en brisant le grand ressort sous la pression duquel les rouages marchent et se poussent les uns les autres. — Dire que, à multiplier les fins secondaires, même à l'infini, vous leur donnerez de la valeur et vous expliquerez leur action, c'est dire qu'en additionnant des rouages vous créez un ressort, que vous remplacerez la source tarie du fleuve en allongeant son lit, que vous ferez de l'être avec du néant. C'est pourquoi Aristote a enseigné que la suppression de la fin dernière entraîne l'abolition de toute fin intermédiaire, la disparition du bien de la face de l'univers, l'impossibilité de tout acte moral dans l'homme, de tout mouvement et de tout changement dans le monde. » P. JANVIER, première conférence.

(2) Cf. S. THOM. I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 1, a. 4, ejusque commentatores, CAJETAN., MEDINA, etc.

appetitum ut nihil præter ipsum appetendum relinquatur. At, si extra ipsum nihil relinquitur appetendum, manifestum est extra ipsum non esse alium finem ultimum. Ergo.

Ratio majoris est quia, cum unumquodque appetat suam perfectionem, illud appetit aliquis ut ultimum finem quod appetit ut bonum perfectum completivum sui, ideoque perfecte satiativum appetitus : secus illud bonum non appeteretur ut aliquid ultimate intentum.

Arg. II<sup>um</sup>. Processus voluntatis debet esse sicut processus rationis. Atqui in processu rationis principium est naturaliter notum. Ergo in processu voluntatis principium debet esse naturaliter desideratum. Jamvero quod est naturaliter desideratum non potest esse nisi unum, quia natura ad unum tendit et determinatur. Ergo principium in processu voluntatis non est nisi unum. Porro principium in processu voluntatis est finis ultimus. Ergo finis ultimus non est nisi unus.

Explicatur effatum : *Natura determinatur ad unum*. Natura hic agenti libero opponitur. Agens quidem liberum est ad utrumlibet indifferens ; at natura, cum non largiatur sibi propriam determinationem, tendit ad aliquid jam præfixum jamque determinatum, ideoque unum atque idem. Unde, sicut intellectus naturaliter determinatur ad aliquid unum, siquidem omnia principia ad primum principium reducuntur (1), ita voluntas determinatur naturaliter ad unum, scilicet finem ultimum. Et ideo præcise quia voluntas est ad ultimum finem determinata inde sequitur voluntatem non esse liberam *quoad specificationem* respectu finis ultimi. — Dupliciter, ut ex Psychologia novimus (2), consideratur voluntas : ut natura et ut libertas. Voluntas ut libertas versatur circa electionem mediorum, voluntas autem ut natura versatur circa finem ultimum. Cum ergo appetat finem ultimum non ut libertas, sed ut natura, debet conditionem naturæ sequi ac determinari ad unum ; consequenter debet esse unus finis ultimus.

Arg. III<sup>um</sup>. Omnes actiones voluntariæ sortiuntur rationem generis ab ultimo fine. Atqui necesse est ut omnes actiones voluntariæ sortiantur rationem generis ab uno tantum. Ergo finis ultimus est unus tantum.

(1) Cf. *Logic.*, pp. 166-167, 332, ss.

(2) Vol. III p. 153, ss.

Probatur major. Actiones voluntariæ rationem generis sortiuntur a fine qui est *communis*, quia entia ponuntur in genere per rationem communem, finis autem communis est is ultra quem non progreditur, seu ultimus.

Probatur minor. Omnia appetibilia voluntatis, in quantum hujusmodi, sunt unius generis, siquidem appetuntur sub una et eadem ratione, sicut omnes certitudines intellectus in aliquo conveniunt. Ergo illud quod dat eis rationem generis debet esse unum tantum, sicut quod regit omnes certitudines est unum criterium supremum, evidentia (1).

#### VIII. — Quinta conclusio : Omnes operationes fiunt propter finem ultimum, saltem implicite.

Arg. I<sup>um</sup>. Quidquid appetitur, sub ratione boni appetitur, vel boni perfecti, vel boni imperfecti. In utroque porro casu actio est propter finem ultimum. Ergo omnis actio semper fit propter ultimum finem.

Prob. min. 1<sup>o</sup> Si intenditur bonum perfectum, appetitur finis ultimus, qui est ipsum bonum perfectum appetitus satiativum. 2<sup>o</sup> Etiam si appetatur bonum imperfectum, intenditur finis ultimus. — Omnis quippe inchoatio alicujus ad ejus perfectionem et consummationem ordinatur : tam in natura, sicut semen ordinatur ad arborem, quam in arte, sicut fundamentum domus ordinatur ad ejus consummationem. Atqui bonum imperfectum est inchoatio boni perfecti. Ergo ordinatur ad bonum perfectum, quod est finis ultimus ; ergo in appetitione boni imperfecti includitur et implicatur appetitio finis ultimi.

Arg. II<sup>um</sup>. Ultimus finis se habet in movendo appetitum sicut primum movens in aliis motionibus. Atqui causæ secundæ non moventur nisi quatenus moventur a primo movente. Ergo secunda appetibilia non movent appetitum nisi in ordine ad primum appetibile, quod est finis ultimus (2).

#### IX. — Finis est vera causa, imo prima causarum. Brevi-

(1) Cf. *Logic.*, pp. 376-377. — De unitate finis ultimi consulantur : S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 1, a. 5, ejusque commentatores jam citat.; P. JANNIER, *La Béatitude*, deuxième conférence.

(2) S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 1, a. 6.

ter rem conficimus ; nam præcedentia evincunt non solum existere fines, sed etiam fines veram exserere causalitatem.

Prob. I<sup>a</sup> pars. Arg. I<sup>um</sup>. Id est vera et realis causa quod vere et realiter influit in esse causati. Atqui finis vere et realiter influit in esse causati. Ergo. Prob. min. Id reapse influit quod est ratio cur agens agat potius quam non agat, et hoc præ illo producat. At finis est ratio cur agens agat potius quam non agat et hoc præ illo efficiat : nisi enim agens a fine attrahatur et determinetur, nec sequitur effectus determinatus nec ulla fit actio. Ergo finis reapse influit.

— Objicitur finem non esse a parte rei, ideoque non posse realiter influere.

Resp. finem non influere quidem per actionem a se elicitam, sed, cum existat in apprehensione agentis, influere movendo et alliciendo agens ad sui desiderium et intentionem.

Arg. II<sup>um</sup>. Causa dicitur id quo respondetur quæstioni *propter quid*. Sed finis est id quo respondetur quæstioni *propter quid*. Nam quærenti : Propter quid assumuntur medicinæ, respondetur : *Propter sanitatem* ; propter quid laborat artifex, respondetur : *Propter pecuniam*, aut *proximi utilitatem*. Ergo finis est vera causa, extrinseca quidem, quæ causas intrinsecas præcellit (1).

Prob. II<sup>a</sup> pars. Prima omnium causa illa sane dicenda est a qua cæteræ omnes dependent. Atqui omnes cæteræ causæ pendent a fine ; nam materia et forma pendent ab agente, agens vera pendet a fine, qui ipsum allicit ac determinat.

Ergo finis est omnium causarum prima (2).

X. — Qui sint effectus finis. — Quæritur ad quænam se extendat finis causalitas, an ad media et volitionem mediorum, an etiam ad intentionem et amorem finis. Prima sententia, quæ est Vasquez, vult solum media et actus qui versantur circa media esse effectus finis ; altera, quam tenent Joannes a S. Th., Suarez, Conimbricenses, etc., docet etiam intentionem et amorem finis esse finis effectus (3).

(1) Cf. supra, q. I, a. II, n. V.

(2) S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 1, a. 2.

(3) Cf. SUAREZ, disp. 23, sect. 3, ss. ; JOAN. A S. THOMA, q. XIII, a. III GOUDIN. *De fine* ; DOMET DE VORGES, c. XX.

XI. — **Prima conclusio : Media, volitiones circa illa, actiones externæ, et, generatim, omnia quæ pertinent ad executionem, sunt effectus finis.**

Probatur. Quidquid fit gratia finis et supponit finem volitum et amatum, est effectus finis. Sed omnia præfata fiunt gratia finis et supponunt finem volitum et amatum : ex primo quippe amore finis sequitur ut media, actiones externæ et cætera omnia executioni mandentur. Ergo illa omnia sunt effectus finis. Participant itaque virtualiter causalitatem finis, in quantum procedunt ex illa inclinatione quæ ex primo amore finis derivatur et ponderat in cæteros omnes actus.

Ipsam vero agens quod agit propter finem pendet a fine, non tamen ut effectus, sed ut subjectum motum a fine. Etenim finis, licet non sit causa ipsius agentis, est tamen ratio et causa ut agens velit finem et agat propter finem, illum nempe movendo et excitando per sui amorem. Ergo agens pendet a fine non quidem ut effectus proprie dictus, sed ut subjectum motum et excitatum ab illo.

XII. — **Secunda conclusio : Actus intentionis circa finem, imo et ipse amor finis ut actus elicited a voluntate, sunt effectus finis.**

Prob. I<sup>a</sup> pars. Quod fit gratia et amore finis est effectus ejus. Atqui intentio fit gratia et amore finis. Ergo. Probatur minor. Intentio supponit finem jam amatum ; atque ideo ex amore finis derivatur. Insuper, intentio respicit finem ut est per media assequendus. At rursus media, ut dictum est, causantur a fine. Ergo etiam intentio prout attingit media, in obliquo, debet a fine causari.

Prob. II<sup>a</sup> pars. — Diximus *amorem finis ut est elicited a voluntate*, quia si consideratur ut spiratus ab appetibili, jam non est effectus, sed causalitas finis, ut in præcedenti articulo ostensum est. — Effectus finis dicitur quidquid ejus gratia fit. Atqui amor finis non elicited a voluntate nisi gratia finis ; nisi enim voluntas gratia finis ageret, nunquam eliceret actum, vel eliceret fortuito et ex casu. Ergo amor finis elicited a voluntate est effectus finis.

Res autem sic intelligi potest : Finis, ut bonum propositum per apprehensionem, movet voluntatem alliciendo ; voluntas

sic mota elicited actum amoris circa finem ; et ita ille amor a fine causatur.

*Dices* : In primo amore finis voluntas movetur a solo Deo. Ergo non a fine.

Resp. : Dist. antecedens : Voluntas movetur a solo Deo *efficaciter et physice*, concedo ; a solo Deo *moraliter*, nego, et nego conseq. — In prima volitione finis, voluntas a solo Deo movetur efficienter, quia non supponitur ex parte hominis alius actus quo se efficienter moveat (1) ; id autem non impedit quominus finis per suam gratiositatem et amabilitatem moraliter voluntatem attrahat, et quominus præfatus actus sit propter finem. Imo, ad hoc ipsum Deus voluntatem physice movet ut ipsa consequatur finem a quo allicited et trahitur.

XIII. — **De principio finalitatis.** Universalissime sump-tum, prout complectitur omnia quæ agunt propter finem, sive *directive*, sive *apprehensive*, sive *executive*, principium finalitatis hoc modo exprimitur : *Omnis effectus est propter finem* (2).

Porro hoc principium esse analyticum liquido ostenditur. Principium analyticum dicitur quod est universale, necessarium, et in quo prædicatum est de ratione subjecti. Atqui principium finalitatis esse necessarium et universale constat ex illis quibus modo ostensum est *omne* agens *necessario* agere propter finem *omnesque* volitiones et actiones esse finis effectus, nn. II, ss., VIII-XI.

Prædicatum etiam includi in notione subjecti probatur. Subjectum est *effectus*, prædicatum est *habere finem*, seu *fieri propter finem*. Porro habere finem includitur in notione effectus. Etenim effectus est aliquid contingens, indifferens, indeterminatum. Sed indifferens, indeterminatum requirit aliud a quo secundum aliquam intentionem determinetur. Ergo effectus requirit *aliud* a quo determinetur secundum aliquam intentionem. Porro hæc intentio est finis. Ergo omnis effectus requirit finem : ergo in notione effectus includitur finis.

(1) Cf. vol. III, pp. 202-203.

(2) « Par analogie on devra formuler le principe des causes finales de cette manière : « Rien ne se produit sans but ; tout être a une fin. » Ce qu'Aristote exprimait ainsi : « La nature ne fait rien en vain. » P. JANET. *Les causes finales*, p. 6.

XIV.— **Controversia quædam de principio finalitatis.** Th. Jouffroy, F. Ravaisson, etc., affirmant principium finalitatis esse necessarium et universale, sicut principium causalitatis, ac naturaliter notum : hæc omnia vero inficiatur P. Janet, qui tamen propugnat illius principii veritatem (1).

Concedendum est P. Janet principium illud non esse immediate notum, sed concludi : tum inductione, experientia, sive propria et interna, qua conscii sumus nos propter aliquid agere, tum externa, qua videmus omnia in natura, sive corpora, sive animalia, sive rationalia, in finem tendere ; tum deductione, ut constat ex argumentis quibus probavimus existere finem (2).

At, cum Jouffroy, Ravaisson et Scholasticis, tenendum est principium illud esse necessarium universale et analyticum, ut modo ostendimus, n. præced.

Licet experientia requiratur ad cognoscendum illud principium et terminos quibus constat, semel tamen efformato illo effato, convenientia prædicati cum subjecto ex sola cognitione terminorum, seu in sola analysi, deprehenditur : sicut, licet ideæ *animæ humanæ* et *immortalis* a posteriori colligantur, convenientia tamen, immortalis cum anima humana, a priori ex sola analysi, innotescit (3).

XV. — **De utilitate investigandi finem in scientiis.** Investigatio causarum finalium ad scientias plurimum confert. Scientia quippe est perfecta causarum cognitio. Non censetur autem perfecta causarum cognitio nisi cognoscatur finis. Etenim omnes aliæ causæ a fine pendent, siquidem materia et forma pendent ab agente et agens a fine impellitur. Ergo non per-

(1) Cf. P. JANET, *Les causes finales*, p. 6, ss.

(2) Supra, n. II.

(3) Cf. vol. III, pp. 49-50. — Notanda sunt quæ animadvertit EMILE BOIRAC : « Le principe de finalité est donc, comme le principe de causalité, une hypothèse naturelle, inévitable, mais qui, par cela même qu'elle est plus complexe, est peut-être plus tardive et ne se présente pas toujours et nécessairement à l'esprit... Si donc l'expérience se montre, en quelque sorte, moins complaisante et moins docile pour ce principe, ce n'est pas une raison pour méconnaître en lui une loi subjective de la pensée humaine dont la nature et l'origine sont celles de tous les principes. » *Cours élémentaire de philosophie*, p. 128.

fecte cognoscuntur causæ nisi cognoscatur finis a qua causæ cunctæ moventur.

Natura cujusque rei suo fini proportionatur ; hinc ex fine intrinseca ratio rerum deprehenditur et definitur.

Igitur finis cognitio maxime confert ad scientias, sive *physicam*, ut rerum naturæ innotescant ; sive *metaphysicam*, ut rationes altissimæ ex altissimis finibus colligantur ; sive *morallem*, ut actus humani, qui ex fine specificantur, in suo esse ethico plene dignoscantur.

Quapropter, in Psychologia, notionem vitæ ex finalitate maxime attendimus (1). Hinc est etiam quod omnes qui philosophari intendunt finalitatem practice adstruant. « Ce principe est écrit dans les choses à ce point que nous ne pouvons en affranchir notre langage ; et ceux même qui le nient sont forcés d'employer des mots qui contredisent leur thèse et combattent pour nous. Car ils ne parlent point de lutte pour la vie, de progrès, de transformisme, d'évolution, sans renfermer dans leurs expressions l'idée d'un bien, d'un mieux, d'une fin qui suscite ces mouvements. Une fois de plus, la logique des réalités triomphe de l'illogisme des esprits (2). »

(1) Vol. II, pp. 331-333.

(2) P. JANVIER, première conférence.

lationum, scilicet relationum convenientium quæ reapse inserviunt finibus ad quos destinantur.

## ARTICULUS OCTAVUS.

### DE ORDINE, FORTUNA, CASU ET FATO (1).

I. — **Ratio articuli.** Ad complementum tractatus de causis superest ut nonnulla disseramus de *ordine*, qui ex regulari causarum explicatione oritur; necnon de *fortuna* et *casu*, qui videntur esse præter ordinem et dicuntur causæ per accidens; ac de *fato*, quod eis opponitur.

II. — **Ordinis definitio.** Percelebris et vulgata est definitio quam tradit Augustinus: *Parium dispariumque rerum sua cuique loca tribuens dispositio* (2). Duo itaque importat ordo: 1<sup>o</sup> multipliciter et diversitatem: *parium dispariumque rerum*; 2<sup>o</sup> unitatem, nempe res illæ multiplices et diversæ in unum coeunt, in quantum unaquæque in sua propria destinatione consistit, et omnes ad aliquid commune conspirant: *sua cuique loca tribuens dispositio*. Et hæc unitas est principium ordinis.

Definiri etiam potest: *Dispositio superiorum et inferiorum rerum, quæ inter se ita aptæ sunt ut una ad alteram referatur*. Importat, itaque ordo relationem prioris et posterioris. Cum autem prius et posterius dicantur per respectum ad principium, oportet ut ubicumque est principium sit etiam aliquis ordo (3). Non est tamen ordo relatio tantum, sed etiam complexus re-

(1) Consuli possunt: S. AUGUSTINUS, *De ordine*, libri duo, *De Civit. Dei*, l. XIX, c. 13; S. THOMAS, I<sup>a</sup> II<sup>æ</sup>, q. 26, a. 1, a. 6; Card. MERCIER, *Ontol.* IV<sup>e</sup> partie, c. IV; J. A. CHOLLET, *De la notion d'ordre, Parallélisme des trois ordres de l'être, du vrai, du bien*; DESCAMPS, *La science de l'ordre, Revue Néo-scholastique*, 1898, pp. 30, ss.; P. CARBONELLE, *Les confins de la science et de la philosophie*, etc.; SERTILLANGES, *Les Sources de la croyance en Dieu*.

(2) *De Civit. Dei*, l. XIX, c. 13.

(3) S. THOMAS, loc. cit.

III. — **Ordinis divisio.** Ordo generaliter sumptus dividitur in ordinem *compositionis* et ordinem *teleologicum*. Primus resultat ex diversis partibus quæ conjunguntur ad aliquod totum efformandum. Ordo vero teleologicus consistit in proportionem mediorum ad finem.

Definitio Augustini convenit quidem ordini teleologico, in quo unumquodque medium debet esse in suo loco per respectum ad finem, sed magis proprie ordini compositionis applicatur.

Definitio vero ordinis quæ traditur passim ab Angelico, nempe: *Recta ratio rerum ad finem*, propria est ordini teleologico.

Quod tribuit unitatem in ordine compositionis est *forma* in ordine vero teleologico est *finis*.

Animadvertendum est præfatam divisionem non esse duarum entitatum, sed duorum respectuum ejusdem entitatis: in rerum quippe natura finis intrinsecus, qui est principium ordinis teleologici, et forma, quæ est principium ordinis compositionis, non differunt realiter.

Secundum nostrum intelligendi modum, ordo teleologicus prior est ordine compositionis; nam finis consideratur in *intentione*, forma vero in *executione*; ordo autem intentionis prior est ordine executionis.

Sub alio respectu multipliciter dividi potest ordo. Cum enim includat modum prioris et posterioris, et prius ac posterius dicantur secundum relationem ad aliquod principium, ordo tot modis dicitur quot principium: secundum situm, secundum intellectum, secundum singulas quatuor causas.

Dividitur, tertio, in ordinem naturæ et ordinem temporis. Ordo naturæ est duplex: via generationis, in causa materiali, ab imperfecto ad perfectum, et via perfectionis, in cæteris causis, a perfecto ad imperfectum.

Quarto, dividitur in *dynamicum* et *staticum*: dynamicus respicit vires, staticus substantias.

Quinto, dividitur ratione materiæ in *physicum*, *logicum*, *artificialem*, *moralem*, quorum quilibet iterum subdividitur. Ordo moralis multiplex est: sic in populo quadruplicem ordi-

nem assignant, principum ad cives, civium ad invicem, et ad extraneos, et ad domesticos.

IV. — **Ordinis causæ.** Quatuor ordinis causæ sic assignari possunt: res multæ et diversæ quæ debent suo quæque loco disponi sunt causa materialis; ipsa dispositio sua cuique loca tribuens est causa formalis; id propter quod ordo instituitur est causa finalis. Causa efficiens est illa quæ non solum potest ordinem cognoscere, sed etiam ordinem constituere, nempe disponere media respectu finis vel partes respectu totius.

V. — **Causa ordinis proprie efficiens est prædita intellectu et voluntate.** Etenim causa disponens media ad fines, partes ad totum, debet esse capax conferendi media cum finibus, partes cum toto. Sed proportio et comparatio hujusmodi est actus intellectus. Ergo causa ordinis debet esse intellectualis.

Insuper, requiritur ut prædicta causa velit partes vel media disponere et executioni mandare, ideoque ut sit voluntate prædita (1).

Casum esse non posse ordinis causam evidentissimum est. Rem præ oculis ponit sequens exemplum quod tradit. P. Carbonelle, ex opere D. Poisson: *Recherches sur la probabilité des jugements en matière criminelle et en matière civile.* « Supposons par exemple, qu'il y ait sur une table vingt-six cartes marquées chacune d'une des vingt-six lettres de l'alphabet. Trois de ces cartes sont rangées à part et forment le mot OUI. Vous soupçonnez immédiatement que cet arrangement est intentionnel, c'est-à-dire que la personne à vous inconnue qui a juxtaposé ces trois lettres savait lire et a voulu représenter ce mot. Cependant il vous sera aussi possible d'en douter et vous reconnaîtrez qu'elle peut très bien avoir réuni les cartes au hasard.

(1) « Tout ce qui montre de l'ordre, des proportions bien prises et des moyens propres à faire de certains effets, montre aussi une fin expresse: par conséquent un dessein formé, une intelligence réglée et un art parfait. S'il faut de l'art pour remarquer ce concert et cette justesse, à plus forte raison pour l'établir. Aussi, sous le nom de nature, nous entendons une sagesse profonde, qui développe avec ordre et selon de justes règles, tous les mouvements que nous voyons ». BOSSUET, *Connaissance de Dieu et de soi-même.* c. IV, n. I.

parce qu'après tout il n'y a que six arrangements possibles de la même lettre. Le calcul est ici d'accord avec le sens commun; car on trouve que la probabilité d'un arrangement intentionnel est dans le cas de  $\frac{1}{6}$ , c'est-à-dire, que l'on peut parier six contre un pour l'affirmative; et, par suite, il y a une chance sur sept pour la négative.

Mais au lieu de trois lettres rangées à part, supposons que vous en trouviez 10 formant le mot ABSOLUMENT. Ici vous n'hésitez plus et vous affirmerez, sans crainte d'erreur, que l'auteur de cette juxtaposition savait lire et a voulu former le mot français que vous lisez. Tout en reconnaissant que le contraire est théoriquement possible, vous ne le regarderez pas comme pratiquement réalisable. Et, en effet, dans ce cas, le calcul montre qu'il y a 3628800 à parier contre 1 en faveur de votre conclusion, du moins, en supposant que les mêmes dix lettres ne peuvent pas, en se combinant autrement, former des mots significatifs. La chance de vous tromper est égale à celle que l'on aurait d'extraire une boule noire en plongeant une fois au hasard dans un vase énorme où elle se trouverait seule de son espèce, avec 3628800 boules blanches. On voit qu'il a suffi d'augmenter un peu le nombre des lettres qui forment l'arrangement remarquable, pour passer d'une probabilité ordinaire à une certitude pratique (1). »

Quid ergo si, non de tribus, decem aut viginti litteris agitur, sed de innumeris rebus quæ ordinem mundanum efficiunt?

VI. — **Ordinis existentia.** Ostendimus in Philosophia Naturali (I. P. Tract. I. q. II. art. I) duplicem vigere in mundo ordinem, dynamicum et teleologicum (2).

Ordinem etiam ostendit naturalis evolutio causarum, in qua constat materiam pendere a forma, formam ab agente, agens a fine. Imo « impossibile est, ait Angelicus, esse aliquam rem quæ omni destituatur ordine (3) ».

In qualibet re deprehenduntur essentia, vires, seu operationis principia, operationes, quæ omnia aptissima sunt ad finem at-

(1) P. CARBONELLE, *Les confins de la science*, t. II. IX.

(2) Vol. II, pp. 37-38.

(3) S. THOMAS, II. *Sent.*, dist. 37, q. 1, a. 1, ad 7.

tingendum. Sed hæc perfecta aptatio et dispositio constituit ipsum ordinem. Ergo in qualibet re invenitur ordo.

VII. — **Quid fortuna et casus.** Vulgo, sumuntur pro *effectibus fortuitis et casualibus*, ut est inventio thesauri, etc. Philosophice vero, sumuntur pro *causis fortuitis aliquorum effectuum*. Fortuna definitur : *Causa per accidens operans ex electione, cujus effectui per se intento conjungitur alius præter intentionem*. Sic hominis fodientis effectus per se intentus est effossio, cui effectui conjungitur alius præter intentionem, scilicet, inventio thesauri.

Casus est *causa per accidens operans ex naturali inclinatione, cujus effectui per se intento conjungitur alius per accidens*. Sic lapidis cadentis effectus per se intentus est descensus ad centrum, occisio hominis est effectus qui tali descensui per accidens conjungitur.

In hoc ergo solum differunt *fortuna et casus*, quod fortuna sit causa per accidens agens *ex libero arbitrio*, nempe ex consilio, electione ; casus vero sit causa per accidens agens *ex naturali inclinatione* (1).

VIII. — **An existant fortuna et casus.** Ethnici nomine Fortunæ intelligebant numen quoddam absque consilio et providentia operans, quo sensu asserebant SS. Patres nomen Fortunæ a christianis non esse usurpandum. Pariter, repugnat ut detur fortuna vel casus respectu Dei. Nam impossibile est ut aliquid præterfugiat causalitatem causæ quæ est infinitæ virtutis, et intentionem agentis qui est infinitæ scientiæ. Atqui Deus est causa infinitæ virtutis et agens infinitæ scientiæ. Ergo impossibile est aliquid præterfugere ejus causalitatem et intentionem ; ergo, quantumvis effectus contingant præter aut contra intentionem causarum secundarum, debent tamen esse a Deo intenti, prævisi et ordinati, et consequenter nihil est respectu Dei fortuitum et casuale.

(1) Fortuna vel casus sic definiuntur apud recentiores philosophos : « Le hasard est la combinaison de plusieurs systèmes de causes qui se développent chacune dans sa série propre indépendamment les unes des autres. » COUVENOT, *Diction. des scienc. philos.*, art. hasard. — « Le hasard n'est pas une cause, mais il est la rencontre des causes ; il est un rapport tout extérieur, mais qui n'est pas moins réel, entre des phénomènes indépendants. » J. JANET, *Les causes finales*, p. 24.

Existit vero fortuna vel casus respectu causarum secundarum, etiam angelorum. Causæ enim creatæ, etiam angeli, sunt finitæ scientiæ et finitæ virtutis. Ergo potest aliquis effectus præter illarum causalitatem prævisionem et intentionem contingere. Id quotidiana constat experientia : nobis laborantibus, itinerantibus, etc., multa fortuito accidunt. Pariter angelo bono pias suggerenti cogitationes fortuitus est pravus illarum usus ex parte hominis ; angelo malo fortuitus est bonus illarum usus ex parte hominis ; angelo malo fortuitus est bonus tentationum usus ex parte nostri. Ita communiter theologi.

IX. — **Quid fatum.** Multiplici sensu præfatum vocabulum usurpatum est. Aliqui enim existimarunt fatum esse quamdam causam necessariam, seu necessariam causarum dispositionem ex qua omnia et necessario et inevitabiliter evenirent. Hic fuit error Ethnicorum, cui subscribunt multi ex recentioribus, scilicet pantheistæ et fatalistæ.

Alii ad vim positionis siderum hoc nomen detorquebant.

Catholici vero docent fatum nihil aliud esse quam præordinationem causarum secundarum ad certos et determinatos effectus ab æterna Dei Providentia factam. Definitur a D. Thoma : *Ordinatio secundarum causarum ad effectus divinitus provisos* (1).

X. — **An existat fatum** (2). Duplex hic vitandus est error extremus : fatalistarum, qui omnem negant libertatem, ut fatum asserant ; deistarum, qui, ut libertatem vindicent, negant fatum et divinam providentiam. Ex illis fuit Seneca, ex istis Cicero, qui, ut homines faceret liberos, ut ait Augustinus, fecit sacrilegos, negando providentiam. Catholica vero sententia sic exprimi potest :

XI. — **Conclusio : Fatum, sumptum pro inevitabili dispositione omnium causarum, evidenter repugnat ; sump-**

(1) I. P., q. 116, a. 4.

(2) Consuli possunt : S. AUGUSTINUS, *De Civit. Dei*, lib. V, c. 9 ; S. LEO *Epist. ad Turribium, De Priscillian. error.* ; CONCIL. TOLET, 447, can. 15 ; CONCIL. BRACAR. I, can. 9 et 10 ; BOËTIUS, IV. *De Consol.*, pros. 6 ; S. GREGOR. MAGNUS, *homil. 10 in Evang.* ; S. THOMAS, I. P., q. 116.

**tum vero pro ordinatione causarum ad effectus divinitus provisos, revera existit, in creatis formaliter, in Deo causaliter.**

I<sup>a</sup> pars constat ex iis quibus profligavimus Monismum et Pantheismum, ex iis quibus ostendimus mundum esse contingentem, naturæ leges non absolute necessarias, ex iis tandem quibus libertatem vindicavimus (1).

Declaratur II<sup>a</sup> pars. Ordinatio effectuum dupliciter potest considerari. Uno modo, secundum quod est in ipso Deo, et sic vocatur Providentia. Unde hoc sensu ordinatio non habet rationem fati formaliter, sed tamen potestas, vel voluntas Dei, quæ ordinationem facit, dici potest fatum *causaliter*.

Secundo, prædicta ordinatio considerari potest in mediis causis a Deo ordinatis ad aliquos effectus producendos, et sic habet rationem fati *formaliter*. Dispositio nempe, series, seu ordo causarum secundarum existit formaliter in creatis, in quantum sunt ordinata a Deo ad aliquos effectus producendos (2).

**XII. — An fatum sit unum et immobile.** Fatum est relatio seu ordo. Si consideratur per comparisonem ad suum principium, scilicet divinam Providentiam, dicitur unum fatum; si autem consideretur per relationem ad effectus, vel ad ipsas causas medias, sic multiplicatur. Per quem modum poeta (Virgilius, *Æneid.* V, 509) dixit: *Te tua fata trahunt*. — Pariter, si accipiatur fatum secundum considerationem causarum secundarum, mobile est, sicut et ipsæ creaturæ. Sed secundum quod subest divinæ Providentiæ, immobilitatem sortitur, non quidem absolutæ necessitatis, sed conditionatæ, secundum quod dicimus hanc conditionalem esse veram seu necessariam: *si Deus præscivit hoc, verum erit* (3).

**XIII. — Quænam fato subdantur.** Cum fatum sit ordinatio causarum secundarum ad effectus divinitus provisos, quæcumque causis secundis subduntur et fato subdi debent. Si quæ vero sunt quæ immediate a Deo fiunt, cum non subdantur

causis secundis, non subduntur fato, sicut creatio rerum, gloriificatio spiritualium substantiarum et alia hujusmodi (1).

Quamvis autem quæ fiunt a causis secundis liberis subdantur fato, non propterea tollitur libertas. Providentia quippe divina causas secundas liberas ad suos effectus et actiones præordinat non solum quoad substantiam, sed etiam quoad modum. Cum enim aliqua causa fuerit efficax ad agendum, effectus consequitur causam non tantum quoad substantiam facti, sed etiam quoad modum fiendi vel essendi. Voluntas autem Dei est efficacissima. Ergo sequitur ut fiant ea quæ vult Deus non solum quoad substantiam, sed etiam quoad modum, nempe libere vel necessario, secundum quod causa libera vel necessaria est (2).

(1) Ibidem, a. 4.

(2) Cf. BOSSUET, *Traité du Libre Arbitre*, c. VIII.

(1) Vol. II. pp. 8-23, 279-281; vol. III, pp. 160, ss.

(2) I. P. q. 116, a. 2.

(3) Ibidem, a. 3.

## QUÆSTIO TERTIA.

### Applicationes doctrinarum de Causis.

In omni ordine, sive logico sive ontologico, applicantur illæ doctrinæ, nam omne ens omnisque differentia entis aliquam activitatem exerit. Abs re tamen non erit applicationes præcipuas suggerere sive in Philosophia sive in Theologia.

### ARTICULUS PRIMUS.

#### APPLICATIONES IN PHILOSOPHIA.

I. — **Applicationes causalitatis efficientis.** Philosophia Naturalis causalitatem illam deprehendit in mundo universo, etiam in corporibus inorganicis; imo, in illa reponit ordinem *dynamicum*, ex quo demonstratur existentia Creatoris (1).

Biologia iterum illam causalitatem ostendit et ex motu *activo* et *perfectivo* viventia a non viventibus secernit (2).

Psychologia in anima humana ejusque facultatibus causalitatem efficientem manifeste reperit; Ideologia illam quoque deprehendit in modo quo mens ideas excudit, in ipsa intellectione, in productione verbi mentalis, etc.

Scientiæ naturales illam illustrant, mirique effectus scientiarum mechanicarum inexhaustam illius fecunditatem quasi præ oculis ponunt.

(1) Cf. vol. II, pp. 37-38.

(2) Cf. vol. II, 321-327.

II. — **Applicationes causalitatis instrumentalis.** Causalitatem efficientem instrumentalem eodem jure manifestant artes mechanicæ in quibus natura ab homine artificialiter elevata mirabilia operatur; imo etiam Ideologia, quæ evincit phantasmata instrumentaliter concurrere ad productionem speciei intelligibilis (1).

III. — **Applicationes causalitatis finalis.** Viget finalitas in omni ordine. Philosophia Naturalis evincit esse in mundo ordinem *teleologicum* (2), omnia entia propter finem agere (3).

Biologia finalitatem ubique deprehendit, in vita sive vegetativa, sive sensitiva, sive intellectiva (4).

Psychologia finem considerat præsertim respectu voluntatis, quæ circa finem versatur, quæque actus habet circa finem et media (5).

Ethica finalitatem quoque attendere omnino debet, cum actus humani ex fine specificentur et ex ordine ad finem moralitatem sortiantur.

IV. — **Applicationes causalitatis materialis.** Locum habet causalitas illa tum in Cosmologia, ubi de constitutione corporum, tum in Biologia, ubi ostendimus vitam vegetativam et sensitivam in materia residere, licet vitæ principium non sit materia (6); tum in Psychologia, quæ demonstrat animam esse in corpore sicut formam in materia animamque inter et corpus illum vigere influxum qui est inter formam et materiam (7).

At concurrunt illæ notiones ubicumque sermo est de objecto facultatum materiali, de subjecto in quo aliquid recipitur, de dispositionibus ad agendum, et generatim de iis omnibus quæ analogiam habent cum materia et potentialitatem important (8).

(1) Cf. vol. III, pp. 83, ss.

(2) Cf. vol. II, p. 38.

(3) Ibidem, p. 297, ss.

(4) Cf. vol. II, p. 331, ss.

(5) Cf. vol. III, pp. 153-157, 160, ss., 195-196, 202, ss., 205, ss.

(6) Cf. vol. II, Tract. I, q. II.

(7) Ibid. Tract. II, præsertim. p. 475.

(8) Cf. *Logic.*, p. 61.

V. — **Applicationes causalitatis formalis.** Cum forma materiæ respondeat, applicatur illius causalitas simul cum materiæ causalitate, nempe in Cosmologia, Biologia, Psychologia, etc. Sed latius patet; nam species intentionalis, species intelligibilis, verbum mentale, etc., munus exercent formæ.

Recolendum est triplex esse genus formæ: nempe formæ physicæ, metaphysicæ et intelligibilis. Forma quidem physica intrinsece inhæret, hinc nequit illius causalitas a Deo suppleri; forma vero metaphysica et forma intelligibilis munus habent actus et termini, unde potest Deus illarum causalitatem supplere (1).

VI. — **Concludendum** est ergo universale ac præstantissimum esse scientiæ de Causis momentum, cujus applicationes per totum opus in actu exercito fiunt. Utinam homo illa scientia recte utatur et ad vere cognoscendum et ad bene operandum

(1) Cf. vol. III, pp. 502-503.

## ARTICULUS SECUNDUS.

### APPLICATIONES IN THEOLOGIA.

I. — **Applicationes causalitatis efficientis.** Ex principio causalitatis efficientis probatur existentia Dei, Causæ primæ, sicut ex notione motus demonstratur existentia primi Motoris (1). Iterum, attenditur illa causalitas in creatione, in gubernatione rerum, et generatim in iis omnibus quibus divina Providentia creaturas movet et perducit in finem; non enim operantur creaturæ nisi sub influxu et causalitate primæ Causæ.

Theologia insuper considerat causalitatem efficientem in actionibus angelorum et hominum, præsertim supernaturalibus, in actionibus Christi, in toto universo, in quo deprehendit ordinem dynamicum, activitatem nempe et passivitatem, ex quibus resultant mundi harmonia et pulchritudo.

II. — **Applicationes causalitatis instrumentalis.** Recolatur imprimis omnem creaturam esse instrumentum Causæ primæ in qualibet operatione, nam quælibet operatio est productio esse, quod est effectus Dei proprius, quod itaque attingi nequit nisi in virtute Dei. « *Unum est causa actionis alterius, sicut principale agens est causa actionis instrumenti: et hoc modo etiam oportet dicere quod DEUS EST CAUSA OMNIS ACTIONIS REI NATURALIS...* Sic ergo Deus est causa actionis cujuslibet in quantum dat virtutem agendi, et in quantum conservat eam, et in quantum applicat actioni, et in quantum ejus virtute omnis alia virtus operatur (2). »

At sunt aliæ applicationes, præsertim in ordine supernatura-

(1) Cf. S. THOM., I. P. q. 2. a. 3, ejusque commentatores in h. l.

(2) S. THOMAS, q. 3 *De Potentia*, a. 7.

li, quæ nempe spectant inspirationem S. Scripturæ, Humanitatem Christi, Sacramenta Novæ Legis, miracula, etc. De quibus consuli potest opus nostrum: *La Causalité instrumentale en Théologie* (1).

III. — **Applicationes causalitatis finalis.** Ordinem *teleologicum* maxime attendit Theologia in toto universo, ut inde ad Deum assurgat. Probat omnem actum humanum fieri propter finem, imo propter finem ultimum; unicum esse hominis finem, qui est bonum infinitum, Deus (2).

Tota Moralis christiana de fine ultimo occupatur, quatenus in illis versatur quæ vel a fine avertunt vel ad finem manuducunt.

Ascetica pariter et Mystica id unice intendunt, nempe hominem ad finem citius et securius adducere.

IV. — **Applicationes causalitatis materialis et formalis.** — Theologia materiam et formam speculatur quatenus sunt partes naturæ humanæ, de qua occupatur Revelatio, in ordine præsertim ad Mysterium Incarnationis D. N. J. C., qui est verus Deus et verus homo ex anima rationali et humana carne subsistens. Hinc nonnulla prodierunt ecclesiastica documenta quæ causalitatem materiale et formalem spectant (3).

Per analogiam applicatur illa causalitas in tractatu de Sacramentis, quæ dicuntur constare ex materia et forma.

Iterum, quæ diximus supra de triplici forma, physica, metaphysica, intelligibili, applicationes habent in Theologia, ubi de subsistentia in Incarnatione et de specie intelligibili in visione beatifica (4).